$$p = -\frac{P}{R} \quad \text{et} \quad q = -\frac{Q}{R}$$

qui valores, cum differentialia non amplius in computum veniant, adhiberi poterunt, etiamsi loco z eius valor in x et y non substituatur. Eritque ergo

$$P\theta - \frac{PQ\iota}{R} - R\beta + Q\gamma = Q\eta - \frac{PQ\iota}{R} - R\delta + P\zeta$$

seu

$$0 = P(\zeta - \theta) + Q(\eta - \gamma) + R(\beta - \delta).$$

Quia autem quantitates $\beta, \delta, \gamma, \eta, \zeta, \theta$ per differentiationem inveniuntur, erit superiori notandi modo adhibito

$$0 = P\left(\frac{dQ}{dz} - \frac{dR}{dy}\right) + Q\left(\frac{dR}{dx} - \frac{dP}{dz}\right) + R\left(\frac{dP}{dy} - \frac{dQ}{dx}\right).$$

Quae proprietas nisi in aequatione locum habeat, aequatio non erit realis, sed imaginaria et absurda.

317. Quanquam hanc regulam ex consideratione variabilis z elicuimus, tamen, quia omnes quantitates aequae ingrediuntur, manifestum est et reliquarum consideratione eandem expressionem prodituram fuisse. Proposita ergo aequatione differentiali primi gradus, quae tres variables involvat, quacunque statim diiudicari poterit, utrum sit realis an imaginaria. Comparetur enim cum hac forma generali

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

atque quaeratur valor huius formulae

$$P\left(\frac{dQ}{dz} - \frac{dR}{dy}\right) + Q\left(\frac{dR}{dx} - \frac{dP}{dz}\right) + R\left(\frac{dP}{dy} - \frac{dQ}{dx}\right);$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

382

qui si fuerit = 0 , aequatio erit realis; sin autem non fuerit = 0 , certum hoc est signum aequationem esse imaginariam seu absurdam.

318. Aequatio proposita per divisionem quoque semper ad huiusmodi formam reduci potest

$$Pdx + Qdy + dz = 0 ;$$

in quam cum prior abeat, si fiat $R = 1$, criterium simplicius exprimetur hoc modo

$$P\left(\frac{dQ}{dz}\right) - Q\left(\frac{dP}{dz}\right) + \left(\frac{dP}{dy}\right) - \left(\frac{dQ}{dx}\right) = 0 .$$

Quoties enim haec expressio revera nihilo aequalis reperitur, toties aequatio proposita erit realis; sin autem contrarium eveniat, aequatio erit imaginaria. Posterius quidem ex iis, quae demonstravimus, est certum; de priori autem adhuc dubitari possit, utrum aequatio semper sit realis, quoties quidem hoc criterium id indicat. Quod cum hoc loco plenissime demonstrari nequeat, sed in calculo demum integrali demonstratione confirmari possit, hic tantum id affirmatus neque autem periculum inde est metuendum, si quis tantisper de eius veritate dubitare voluerit.

319. Ex hoc ergo criterio primum patet, si in aequatione

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

fuerit P functio ipsius x , Q functio ipsius y et R functio ipsius z tantum, aequationem semper fore realem. Fit enim

$$\left(\frac{dP}{dy}\right) = 0, \quad \left(\frac{dP}{dz}\right) = 0, \quad \left(\frac{dQ}{dz}\right) = 0, \quad \left(\frac{dQ}{dx}\right) = 0, \quad \left(\frac{dR}{dx}\right) = 0 \quad \text{et} \quad \left(\frac{dR}{dy}\right) = 0$$

ideoque tota expressio criterii sponte evanescet.

320. Si fuerit ut ante P ipsius x et Q ipsius y functio tantum, R autem functio quaecunque ipsarum x , y et z , aequatio erit realis, si fuerit

$$P\left(\frac{dR}{dy}\right) = Q\left(\frac{dR}{dx}\right) \quad \text{seu} \quad \left(\frac{dR}{dx}\right) : \left(\frac{dR}{dy}\right) = P : Q .$$

Sic si proposita fuerit haec aequatio

$$\frac{2dx}{x} + \frac{3dy}{y} + \frac{x^2 y^3 dz}{z^6} = 0$$

quia hic est

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

383

$$P = \frac{2}{x}, \quad Q = \frac{3}{y}, \quad R = \frac{x^2 y^3}{z^6},$$

hinc

$$\left(\frac{dR}{dx}\right) = \frac{2xy^3}{z^6} \quad \text{atque} \quad \left(\frac{dR}{dy}\right) = \frac{3x^2 y^2}{z^6},$$

erit

$$P\left(\frac{dR}{dy}\right) = Q\left(\frac{dR}{dx}\right) = \frac{6xy^2}{z^6}$$

ideoque aequatio proposita erit realis.

321. Si fuerint P et Q functiones ipsarum x et y , at R functio ipsius z tantum, ob

$$\left(\frac{dP}{dz}\right) = 0, \quad \left(\frac{dQ}{dz}\right) = 0, \quad \left(\frac{dR}{dx}\right) = 0, \quad \text{et} \quad \left(\frac{dR}{dy}\right) = 0$$

aequatio erit realis, si fuerit $\left(\frac{dP}{dy}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right)$. Haec eadem vero conditio requiritur,

si $Pdx + Qdy$ debeat esse differentiale determinatum seu ex differentiatione cuiuspiam functionis finitae ipsarum x et y ortum. Hucque redit, quod supra (§312) iam observavimus, aequationem $dZ = Pdx + Qdy$, si Z sit functio ipsius z tantum, at P et Q functiones ipsarum x et y , realem esse non posse, nisi sit $\left(\frac{dP}{dy}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right)$. Ambo autem isti casus inter se prorsus conveniunt; nam loco Rdz , si R est functio ipsius z tantum, poni potest dZ existente Z functione ipsius z .

322. Ut hoc criterium inventum exemplo illustremus, consideremus hanc aequationem

$$\left(6xy^2z - 5yz^3\right)dx + \left(5x^2yz - 4xz^3\right)dy + \left(4x^2y^2 - 6xyz^2\right)dz = 0.$$

qua cum forma generali comparata fit

$$\begin{aligned} P &= 6xy^2z - 5yz^3, & \left(\frac{dP}{dy}\right) &= 12xyz - 5z^3, & \left(\frac{dP}{dz}\right) &= 6xy^2 - 15yz^2, \\ Q &= 5x^2yz - 4xz^3, & \left(\frac{dQ}{dx}\right) &= 10xyz - 4z^3, & \left(\frac{dQ}{dz}\right) &= 5x^2y - 12xzz, \\ R &= 4x^2y^2 - 6xyz^2, & \left(\frac{dR}{dx}\right) &= 8xy^2 - 6yz^2, & \left(\frac{dR}{dy}\right) &= 8x^2y - 6xz^2. \end{aligned}$$

His inventis valoribus aequatio iudicium continens erit haec

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

384

$$\begin{aligned} & (6xy^2z - 5yz^3)(-3xxy - 6xzz) \\ & + (5x^2yz - 4xz^3)(2xyy + 9yzz) \\ & + (4x^2y^2 - 6xyz^2)(2xyz - z^3) = 0. \end{aligned}$$

Haec autem expressio si evolvatur, omnes termini actu se mutuo destruunt fitque $0 = 0$, quod indicat aequationem propositam esse realem.

323. Quando autem expressio hoc modo ex criterio eruta non evanescit, tum id signum est aequationem propositam esse imaginariam. Quoniam vero hoc pacto ex criterio aequatio finita invenitur, ea, si quidem aequationi differentiali conveniat, simul relationem indicabit, quam variables inter se tenent. Atque hoc modo ii casus, quorum supra meminimus (§310), evolvuntur. Sit enim proposita ista aequatio

$$(z - x)dx + (y - z)dy = 0;$$

fiet

$$P = z - x, \quad Q = y - z \quad \text{et} \quad R = 0,$$

porro

$$\left(\frac{dP}{dz}\right) = 1 \quad \text{et} \quad \left(\frac{dQ}{dz}\right) = -1.$$

Aequatio iudicium exhibens fit

$$P\left(\frac{dQ}{dz}\right) = Q\left(\frac{dP}{dz}\right)$$

seu

$$z - x = z - y;$$

unde fit $y = x$.

Quoniam igitur hic casu evenit, ut aequatio $y = x$ simul aequationi differentiali satisficiat, dicendum est propositam aequationem nil aliud significare, nisi esse $y = x$.

324. Proposita ergo aequatione differentiali tres variables continente

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

tres considerandi erunt casus sequentes, ad quos haec aequatio deducit

$$P\left(\frac{dQ}{dz} - \frac{dR}{dy}\right) + Q\left(\frac{dR}{dx} - \frac{dP}{dz}\right) + R\left(\frac{dP}{dy} - \frac{dQ}{dx}\right) = 0.$$

Primus est, si haec expressio revera fit $= 0$, tumque aequatio proposita erit realis. Sin autem haec aequatio finita non sit identica, tum dispiciendum est, utrum ea aequationi

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

385

propositae satisfaciat; quod si evenit, habebitur aequatio finita, qui est casus secundus. Tertius autem casus locum habet, si aequatio finita cum proposita differentiali subsistere nequeat, atque tum aequatio proposita erit imaginaria; neque enim ulla aequatio finita exhiberi poterit, quae ipsi satisfaciat.

325. Casus primus ac tertius per se sunt perspicui, secundus autem, etsi rarissime occurrit, probe tamen notari meretur; et cum eius exemplum iam supra in aequatione, quae duo tantum continet differentialia, exhibuerimus, etiam aequationem afferamus, in qua omnia tria differentialia insint,